
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  930  DEL  06/10/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO CREDITO I.V.A. SPLIT PAYMENT 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con    Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 

modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  

responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 

gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 Visti:

• la Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 1/E del 9/02/2015 , la quale prevede che la  

scissione  dei  pagamenti  riguarda  tutti  gli  acquisti  effettuati  dalla  pubbliche 

amministrazioni compresi quelli effettuati in ambito commerciale;

• i  documenti  acquisiti  al  protocollo  interno  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n. 

28495/2023 del 10/08/2023 - allegati al presente atto - da cui emerge un credito 

I.V.A.  Split  istituzionale  pari  a  391,70€  sorto  in  seguito  alla  compensazione di  

fatture di  utenze e note di  accredito  relative alle medesime utenze effettuata in 

completa  autonomia  dal  fornitore  di  teleriscaldamento  come  documentato 

dall'allegato sopra citato;

Considerato che:

• tale credito di I.V.A. Split payment istituzionale è sorto ad agosto 2023 e pertanto è 

detraibile nell'arco dei due anni successivi come da art. 30 d.p.r. 633/72 ;

• si intende utilizzare tale credito in detrazione di I.V.A. della stessa natura;

• la liquidazione I.V.A. Split  payment istituzionale relativa al  mese di ottobre 2023 

verrà versata entro il 16/11/2023 e che tale credito si potrà detrarre dall'importo a 

debito da versare entro tale data ;

Determinazione N. 930 del 06/10/2023 
pag. 2/4



Ritenuto necessario procedere:

• a recuperare il credito di 319,70€ di  I.V.A. Split payment istituzionale detraendola 

sul  primo debito  I.V.A.  Split  payment  istituzionale  che verrà rilevato  e che sarà 

presumibilmente quello di competenza ottobre 2023;

• ad accertare  sul Bilancio di previsione 2023 - 2025, annualità 2023, la somma di 

euro € 391,70 al Titolo 3, Tipologia 500, categoria 01, codice del piano dei conti  

3059999999 del Bilancio 2023 - 2025 annualità 2023 e al corrispondente Capitolo 

576  del  PEG  2023  denominato  “  Concorsi,  rimborsi,  recuperi  ed  altre  entrate 

diverse”;

Visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2/1 del PEG 2023;

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 

alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di approvare le premesse al presente atto;

• di accertare  sul Bilancio di previsione 2023 - 2025, annualità 2023, la somma di 

euro € 391,70 al Titolo 3, Tipologia 500, categoria 01, codice del piano dei conti  

3059999999 del Bilancio 2023 - 2025 annualità 2023 e al corrispondente Capitolo 

576 del PEG 2023;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 è 

l’A.P.O. Unità Operativa Programmazione, contabilità e controllo del Servizio 

Bilancio, Benassi Cristina. 

Determinazione N. 930 del 06/10/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 930 del 06/10/2023 
pag. 4/4


